ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0264/2019.                                                Em, 16 de setembro de 2019.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO CORPO

DE BOMBEIROS E DEFESA CIVIL

SOLICITANDO VISTORIA IMEDIATA À

 TODOS OS HOSPITAIS E CLÍNICAS

PARTICULARES E PÚBLICAS DE CABO FRIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, R E Q U E R à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao

Comandante do Corpo de Bombeiros de Cabo Frio, Coronel BM Roberto Robadey Costa

Junior, e ao responsável pela Defesa Civil do Município, solicitando imediata vistoria nos

hospitais e clínicas particulares e públicas do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2019.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 Na última sexta-feira (13) amanhecemos consternados com a notícia do trágico

incêndio num hospital do Rio de Janeiro, causando a morte de vários pacientes que estavam

internados. A princípio, fala-se em curto circuito na rele elétrica, algo que pode ser evitado

com manutenções periódicas, que nem sempre são feitas. Por este motivo, com o objetivo de

evitar que tal tragédia também se abata sobre nossa cidade, peço apoio aos Nobres Edis para

que tanto o Corpo de Bombeiros, quanto a Defesa Civil, façam uma minuciosa vistoria nas

instalações de todos os hospitais e clínicas particulares e públicos de Cabo Frio.